Dans le vif espoir que Nos vœux, accompagnés de Nos prières, auront accès auprès de Celui qui a transformé le monde par la

(1) Cf. *la Croix*, 12 février 1938.

charité et qui a fait de cette vertu son commandement et la loi fondamentale de son Eglise, Nous vous remercions tous des souhaits que vous Nous avez adressés, et Nous vous envoyons de tout cœur, comme gage de Notre particulière bienveillance, la Bénédiction apostolique (1).

Du Vatican, le 27 janvier 1938.

PIUS PP. XI.

(1) M. Henri de Vergès, président général de la Société de Saint-Vincent de Paul depuis 1924, est mort le 28 septembre 1943. Il était né en 1862 et s'était consacré tout entier aux œuvres après un veuvage prématuré. Il présida aux fêtes du centenaire de la Société en 1933, assista aux Congrès eucharistiques de Buenos-Aires, de Dublin, de Budapest ; accompagna le cardinal Verdier à Dakar. Le cardinal Pacelli, cardinal protecteur de la Société de Saint-Vincent de Paul, avait pour lui la plus haute estime.

LITTERAE APOSTOLICAE

MOTU PROPRIO DATAE

de iurisdictione Sacrae Congregationis
pro Ecclesia Orientali (1).

PIUS PP. XI

Sancta Dei Ecclesia, quamvis inde a primo christiani nominis saeculo ex Orientis et Occidentis fidelibus coaluerit, una tamen omnino est; atque adeo romani Pontifices, quippe Beati Petri Apostolorum principis successores, cui Christus Dominus pascendi universi gregis auctoritatem concedidit, summam de orientalibus etiam christifidelibus curam nullo non tempore egerunt, ut iidem et integram fidem, et firmam disciplinam, et florentem etiam pietatem divinumque cultum retinerent; ideoque maiorem cotidie prosperitatem amplitudinemque adipiscerentur.

LETTRES APOSTOLIQUES

MOTU PROPRIO

au sujet de la juridiction de la Sacrée Congrégation
pour l'Eglise orientale.

PIE XI, PAPE

La sainte Eglise de Dieu, tout en groupant dès le premier siècle de l'ère chrétienne des fidèles de l'Orient et de l'Occident, est tout à fait une, c'est pourquoi les Pontifes romains, en tant que successeurs de saint Pierre, le prince des apôtres, à qui Notre-Seigneur Jésus-Christ a donné le pouvoir de paître tout son troupeau, ont de tout temps pris le plus grand soin même des fidèles orientaux afin que ceux-ci gardent une foi intégrale, une discipline stable et aussi une piété et une religion très vivantes et qu'ainsi ils arrivent à une prospérité et à un accroissement plus considérables.

(1) A. A. S., t. XXX, 1938, p. 154.

Quodsi per temporis decursum haereses, schismata ac frequentissimae diuturnaeque infidelium incursions dominationsque ita Orientalis Ecclesiae populos divexarunt ac fere penitus prostravere, ut mirari liceat quod christianae vitae mores, etsi interdum ad extremum adducti, adhuc tamen superstites evadant ; itemque si nonnulli, nimio unitatis concordiaeque amore compulsi, cum non satis Orientalium res atque indolem cognoscerent, vel sacros eorum ritus corrumpere vel eos ad latinos ritus redigere enisi sunt, at Romani Pontifices, decessores Nostri, hisce nisibus pro facultate, nullisque parcendo laboribus, obstiterunt. Iis siquidem curae fuit haereticorum et schismaticorum retundere audaciam, strenuos fidei unitatisque athletas omni ope iuvare, incertos confirmare nutantesque animos, ac seiunctos fratres et filios cum sua ipsorum voce tum per legatos ac missionales suos ad unum Iesu Christi ovile assidue revocare. Parique modo nihil reliqui fecerunt, ut quae principum incuria atque discordia quam latissime inundarent vastatrices colluviones, eas viribus omnibus compescerent atque repellerent.

Cum vero Summi Pontifices certiores facti sunt quosdam

Au cours des siècles, il est vrai, les hérésies, les schismes, les très fréquentes et longues invasions et dominations des infidèles ont tellement désolé et saccagé les populations de l'Eglise orientale qu'il est permis de s'étonner que la vie chrétienne, parfois près de s'éteindre, ait néanmoins survécu parmi elles. Il est vrai d'un autre côté que quelques personnes, poussées par un zèle exagéré de l'unité et de la concorde et insuffisamment instruites de la situation et du caractère des Orientaux, ont tenté d'altérer la pureté de leurs rites sacrés ou d'amener les Orientaux au rite latin. Mais les Pontifes romains, Nos prédécesseurs, se sont opposés, selon leur pouvoir et sans épargner aucunement leur peine, à ces sortes de tentatives. De fait, leur souci fut d'abattre l'audace des hérétiques et des schismatiques, de venir en aide de toutes manières aux vaillants athlètes de la foi et de l'unité catholique, de raffermir les esprits hésitants ou inconstants, d'inviter sans se lasser, soit par leurs paroles, soit par leurs envoyés et par les missionnaires, les frères et fils séparés, à rentrer dans l'unique bercail du Christ. Pareillement, ils n'ont rien omis de ce qui pouvait être fait pour arrêter et repousser avec toutes leurs forces le flot corrupteur qui, à cause de la discorde et de l'incurie des princes, a submergé une très grande partie de l'Orient.

Toutes les fois que les Souverains Pontifes se sont rendu

eo contendere, vel ut Orientales a suis ritibus averterent, vel ut peculiare quiddam in iisdem immutarent, non opportuno haec tentamina improbarunt, atque eorumdem rituum integritatem sartam tectamque servare voluerunt. Romanis enim Pontificibus mens est liturgicam rerum varietatem, quae ex peculiari populorum ingenio atque indole invecta est, non modo sanctae fidei divinique cultus unitati non repugnare, sed eam potius commendatione ac laudibus exornare; quandoquidem ex hoc capite facile eruitur unam eandemque catholicam religionem et omnium vel diversarum gentium naturae ac moribus respondere optime, et uberimos variaque pulchritudine distinctos edere fructus. Huc accedit quod singuli unius cuiusque liturgiae libri, pro sua ex antiquissimis temporibus integritate, avitam fidem invicte luculenterque testantur, qua veteres Christianitates mysteria et sacramenta, peculiari modo a Novatoribus hodie hostiliter impugnata, amplectebantur, ac religiose venerabantur.

Eiusmodi Summis Pontificibus cura fuit, hoc in rerum ordine, ante Sanctam Tridentinam Synodum. Postea vero, ad res aptius faciliusque expediendas, appositae instituerunt Congregationes; itaque decessor Noster felicis recor-

compte que certaines personnes visaient soit à détourner les Orientaux de leurs rites, soit à y introduire quelques changements déterminés, ils ont blâmé ces tentatives inopportunes et ils voulurent garder intacte et à l'abri de tout danger l'intégrité de ces rites. Car ils sont d'avis que la diversité des liturgies, introduite par le génie particulier et le caractère des peuples, non seulement ne s'oppose pas à l'unité de la foi catholique et du culte divin, mais bien plutôt la recommande et la met en honneur. En effet, on conclut aisément de ce fait que la religion catholique, une et identique partout, répond parfaitement à la nature et aux mœurs de toutes les nations si diverses qu'elles soient, et qu'elle produit les fruits les plus abondants et les plus variés ayant leur beauté spéciale. Il faut ajouter ici que les livres de chacune de ces liturgies, remontant dans leur intégrité aux temps les plus lointains, attestent manifestement et victorieusement la foi antique avec laquelle les anciennes chrétiens ont embrassé et religieusement honoré les mystères et les sacrements, spécialement combattus aujourd'hui par les novateurs.

Cette sollicitude des Souverains Pontifes en cette matière se manifesta avant le Concile de Trente. Après ce Concile, ils instituèrent très à propos des Congrégations pour une meilleure et plus facile expédition des affaires. Ainsi, Notre prédécesseur

dationis Gregorius XIII, altero Pontificatus sui anno, eo quidem consilio, ut orientales ritus vel servaret incolumes, vel pro rerum adiunctis in pristinum decus restitueret, itemque ut christifidelium numerum, qui hos eisdem ritus profiterentur, data opera augeter, peculiarem condidit *Congregationem de rebus Graecorum*, quam Clemens VIII in *Congregationem super negotiis Fidei et religionis catholicae* immutando transtulit, eidem concredens non modo Ecclesiae Orientalis curam, sed munus etiam propagandae fidei cum in Occidentis populos, qui ad Novatorum errores declina-verant, tum in eas etiam regiones, quae novissime exploratae fuerant. Itaque, quamvis de speciali Congregatione ageretur, quae postea iure meritoque *Congregatio de Propaganda Fide* nuncupata fuit, idem tamen munus iam sibi demandatum habebat, quod Gregorius XV Generali Congregationi commisit ab se hoc eodem titulo constituae, id est « praesidendi missionibus omnibus ad praedicandum et docendum Evangelium et catholicam doctrinam » ; atque adeo in novam Congregationem confluit, ab eodem Gregorio XV conditam.

Quae Sacra Congregatio ex eo tempore unum fuit atque unicum officium pontificium Missionibus usque quaque pro-